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Anotace

Práce má za úkol seznámit čtenáře s prostředím programu GIMP a naučit jej s ním
pracovat. Uživatele seznámí se základními i pokročilými funkcemi a nástroji tohoto
programu, které dále zužitkuje při technikách vytváření a úpravy grafických návrhů. Po
přečtení bude schopen vytvářet složitější grafické návrhy, upravovat fotografie, vytvářet
animace či přidávat funkční časti programu.
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1 Úvod

Jistě jste již někdy potřebovali upravit fotografie, navrhnout vlastní design
internetových stránek nebo plakátů na profesionální úrovni, či jen smíchat vybrané barvy
dle svého vkusu. Pokud jste již něco podobného vyzkoušeli a vaše práce se vám, na úkor
vašemu snažení, nezdála uspokojující, jistě se rádi začtete do následujících kapitol, které
vám názorně předvedou práci v programu GIMP. Vysvětlíme si základní pojmy
s následným prozkoumáním funkcí programu, který neudělá vítr ve vaši peněžence a
uspokojí oko nejednoho člověka.

Zapomeňte na integrované programy typu malování a začněte své nápady realizovat
bez nutnosti omezení napříč platformami a s minimálními náklady peněz i času.
Prezentovaní funkcí a nástrojů je zde ukázáno na poslední verzi GIMP 2.6.11, a to
v prostředí Microsoft Windows Seven.
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2 O programu GIMP

Program GIMP je svobodná multiplatformní aplikace pro úpravu a vytváření
rastrové grafiky s plnou podporou češtiny. Kromě široké škály rastrových nástrojů
obsahuje i některé vektorové funkce, se kterými se seznámíme v průběhu práce. Název
GIMP je zkratka z anglického GNU Image Manipulation Program (GNU program pro
úpravu obrázků). GIMP je svobodná aplikace s otevřeným zdrojovým kódem chráněna
Obecnou veřejnou licencí (GPL). Tímto program spadá nad rámec omezení freeware
aplikací. Používá se v mnoha oblastech počítačové grafiky jako silný pomocník při tvorbě
grafických návrhů, úpravě fotografií či vytváření webové grafiky. Díky pestré škále
nástrojů, palet, zásuvných modulů a rozčleněním grafických prvků do vrstev se jedná o
silný nástroj, který může být směle porovnáván s konkurencí.

2.1 Historie

Historie tohoto programu sahá do roku 1995, kdy započal jeho vývoj jako
semestrální práce studentů Spencera Kimballa a Petera Mantise Kalifornské univerzity
v Berkley. První verze programu GIMP byla vydána v roce 1996 a jednalo se o verzi 0.54,
avšak o její stabilitě se dalo silně polemizovat, a tím ztrácela zájem uživatelů. K jeho větší
popularitě přispěl až Larry Ewing, který v něm v témže roce navrhl a vytvořil maskota
Linuxu, který je zobrazen na obr. 1.

Obr. 1 - Tučňák Tux

Původně byla pro grafické rozhraní používána proprietární knihovna Motif. Aby se
však vývojáři dostali z otěží této knihovny a mohli svůj program volně šířit, byla pro něj
vytvořena speciální svobodná knihovna GTK (GIMP ToolKit), která se stala brzy po svém
vytvoření velmi populární.

Již od prvních verzí obsahoval GIMP spoustu užitečných funkcí. Při vývoji byl
navrhován tak, aby bylo možné snadno přidávat nové funkce. Tak se stal prvním
programem s otevřeným zdrojovým kódem, který nebyl určen pro programátory. Díky jeho
úspěšnosti začaly vznikat další projekty s otevřeným zdrojovým kódem pro běžné
uživatele, jako např. pracovní prostředí Gnome, Mozilla, Open Office a mnoho dalších.
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Od roku 1997, kdy se GIMP stal oficiální součástí GNU projektu, se jeho název
změnil na „GNU Image Manipulation Program“. Do verze 2.0 byl GIMP vyvíjen primárně
pro operační systém Unix/Linux. Porty pro ostatní operační systémy (MS Windows, Apple
OS X) byly vyvíjeny mimo hlavní proud, což vyvolávalo menší skepsi o optimalizaci a
stabilitě na těchto systémech. Avšak od vyšších verzí je GIMP vyvíjen oficiálním
programátorským týmem jako multiplatformní program. Tímto se smazaly rozdíly mezi
jednotlivými operačními systémy a do vývoje se zapojili noví lidé s novými nápady.
V současné době je vývoj programu řízen Svenem Neumannem, Mitchem Nattererem a
mnoha dalšími lidmi ze slavného GIMP týmu.

Obr. 2 - Wilber, maskot GIMPu

2.2 Vymezení základních pojmů

Program GIMP spadá do určité skupiny programů s definovanými licencemi,
knihovnami a pojmy, které si v této kapitole objasníme.

Open source

Tímto pojmem je označován počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem.
Tato licence dovoluje uživatelům tohoto softwaru jeho kód prohlížet i upravovat.

Proprietární software

Je označován software, jehož licenci vlastní a upravuje jeho autor. Tento software
označujeme jako komerční. Pravý opak Open source distribuce.

GNU

Tento projekt započal již v roce 1984. Jeho cílem bylo vytvořit svobodný software
podobný Unixu. GNU je zkratkou pro „GNU’s Not Unix“ a jeho dnešní podobu můžete
vidět v distribucích Linuxu.

GPL licence

Je licence pro svobodný software, která spadá pod projekt GNU. Základem je, aby
odvozená díla byla dostupná pod toutéž licencí. GPL licence obsahuje více verzí a člení se
podle druhu použití. Program GIMP je jejím příkladem.
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2.3 Knihovny

Tab. 1 – Popisy knihoven související s vývojem programu GIMP

MOTIF GTK GEGL

Proprietární knihovna
pro tvorbu grafického
uživatelského rozhraní
nejvíce připomínající
Windows 3.1x.

Specifická sada knihoven,
vytvořená speciálně pro
program GIMP, jako náhrada
za knihovnu Motif. Brzy se
stala velice populární a používá
se např. v prostředí GNOME.

Nejnovější knihovna, která je tvořena
pro lepší podporu a
konkurenceschopnost, vytvořená
speciálně pro program GIMP.
Zlepšuje např. vyšší podporu barevné
hloubky.

• Od verze 0.54,
• do verze 0.8.

• Od verze 0.86.
• Částečně od verze 2.4,
• plná podpora od verze 3.0.

2.4 Požadavky na systém

Celkově jsou požadavky na systém z hlediska hardwarového vybavení uživatele
v dnešní době zanedbatelné. Příkladem muže být 32MB velikost paměti, se kterou si
dokáže program poradit pomocí vestavěného módu využívající paměť šetrněji.

GIMP se řadí mezi první program pro práci s obrázky, který je plně podporován na
největším počtu operačních systémů mezi něž se řadí :

• GNU/Linux,

• Apple Mac OS X,

• Microsoft Windows,

• OpenBSD,

• Solaris,

• SunOS,

• a mnohé další.

Program GIMP lze díky své distribuci snadno portovat na další, dosud
nepodporované, systémy.

2.5 Získání programu

Jak již bylo zmíněno, program GIMP je multiplatformní, open source program, což
hraje důležitou roli při jeho získání a instalaci. Jakožto volně stažitelný software jej lze
stáhnout z rozličných webových úložišť, která se zabývají úpravou počítačové grafiky, či
jen shromažďují software. Avšak nejlepší volbou pro získání tohoto produktu se stává
oficiální stránka programu na adrese www.gimp.org. Zde jsou denně aktualizované
informace o nejnovějších verzích či případné plány do budoucna. Základem uživatele je
vybrat si ze zvolených variant rozdělených podle operačního systému a verzí programu.
Pro linuxové verze lze použít odkaz na adrese ftp://ftp.gimp.org/pub/gimp, kde je možno
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získat potřebné balíčky pro instalaci. Zde je nutné podotknout, že mnohé distribuce tohoto
systému již v sobě program GIMP obsahují, a to již ve zkompilované podobě.

Verzi pro Windows lze nalézt na adrese gimp-win.sourceforge.net, kde jsou již
k dispozici instalační soubory, včetně balíčků s knihovnou GTK+ pro starší verze
programu. Zde je také připravena ke stažení nápověda programu, která je distribuována
odděleně.

Pro Microsoft Windows je k dispozici ještě přenosná verze GIMPu, kterou lze
stáhnout na adrese portableapps.com, přesněji pod sekcí Graphics and Pictures.

2.6 Instalace

Samotná instalace se na jakékoliv platformě skládá ze tří kroků:

• Instalace GTK+ knihoven,

• zkompilování zdrojových kódů,

• instalace samotného programu GIMP.

Tyto kroky se vykonávají automaticky a pokud si tak uživatel nepřeje i bez svého

[…]


Složka Popis

Bakalarska prace Obsahuje kopii kompletní bakalářské práce

Clanky Zde jsou uloženy články, na které se odkazuje tato práce.

img Složka img obsahuje obrázky využívané při vykreslování aplikace.

Lekce Tento adresář obsahuje složky všech lekcí i s jejich obsahem a také
složku Materiály, v níž jsou uloženy všechny soubory potřebné pro
procvičování jednotlivých lekcí.

nbproject Výchozí složka programu NetBeans kompletující celý projekt.

8.4 Vzhled aplikace

Vzhled stránek webu, neboli tzv. layout, je tvořen pomocí kaskádových stylů, které
jsou uloženy v externím souboru styly.css v kořenovém adresáři. Na obr. 43 je zobrazen
konečný vzhled aplikace prostřednictvím souboru index.php

Obr. 43 – Konečný vzhled aplikace
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8.5 Videonávody

Samotné videonávody jsou dostupné v adresáři server2go/htdocs/Lekce. Zde se
nachází složky všech deseti lekcí, jejichž obsah si demonstrujeme na složce Lekce1.

Základem je soubor Lekce1.php, který seskupuje přidružené části kódu
z kořenového adresáře aplikace. Tyto části jsou pro všechny lekce společné, tudíž se mění
pouze samotný obsah uložený v těle tohoto souboru. Na obr. 44 lze vidět část kódu
zaručující jednotný popis různých lekcí aplikace.

Obr. 44 – Část zdrojového kódu souboru menuL.php

Samotné video je nahráváno a kódováno pomocí mpg4 komprese, která zaručuje
vysokou kvalitu při nižší velikosti souboru. Pro samotné spuštění je nahrávka dostupná u
každé lekce pomocí souboru s příponou mp4. Dále se v této složce nachází samotná
instance nově vytvořeného Shockwave-Flash objektu, který vytváří prostředí pro
přehrávání návodu ve webovém rozhraní. Poslední položkou jsou také java skripty
zaručující správnou funkci tlačítek webového přehrávače. Na obr. 45 lze vidět výsledný
vzhled přiložených videonávodů.

Obr. 45 – Náhled videonávodu pro první lekci
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9 Závěr

GIMP je živým programem, který se neustále vyvíjí. Principy jeho práce však
zůstávají a dávají uživateli pevný základ pro rozmanitou tvorbu a úpravu grafických
návrhů. To ovšem neznamená nezájem o nové funkce, se kterými se každá další verze
programu posunuje na pomyslné příčce kvality k profesionálním aplikacím pro úpravu
grafiky. Zde je nutné si uvědomit sílu tohoto softwaru v jeho svobodné licenci a převážně v
možnostech, se kterými si hledá konkurenty jen stěží.

Tato práce měla přispět k obohacení znalostí týkající se tvorby základních a
pokročilých funkcí programu GIMP a seznámit uživatele s jeho odlišným ovládáním a
celkovou formou designu, na kterou nemusí být zvyklí z operačního systému Windows.
Byli zde probrány základní funkcionality související s efektivním využíváním funkcí
programu, pokročilé nástroje pro profesionální vzhled grafických návrhů či možnosti
vlastních zásuvných modulů, které posunují práci s tímto bohatým softwarem blíže
k uživatelově pohodlí a neutišitelným potřebám.
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Příloha A – Část zdrojového kódu souboru Lekce1.php

<?php

include_once("../../hlavickaL.php")

?>

<?php

include_once("../../ostylovaniL.php")

?>

<?php

$lekce = 1;

//$lekce = $_GET['1'];

include_once("../../menuL.php")

?>

</head>

<body>

<div id="media">

<object classid="clsid:D27CDB6E-AE6D-11cf-96B8-444553540000"

width="640" height="498" id="csSWF">

<param name="movie" value="Lekce1_controller.swf" />

<param name="quality" value="best" />

<param name="bgcolor" value="#1a1a1a" />

<param name="allowfullscreen" value="true" />

<param name="scale" value="showall" />

<param name="allowscriptaccess" value="always" />

<param name="flashvars"

value="autostart=false&thumb=FirstFrame.png&

thumbscale=45&color=0x000000,0x000000" />

<!--[if !IE]>-->

<object type="application/x-shockwave-flash"

data="Lekce1_controller.swf"

width="640" height="498">

<param name="quality" value="best" />

<param name="bgcolor" value="#1a1a1a" />

<param name="allowfullscreen" value="true" />

<param name="scale" value="showall" />

<param name="allowscriptaccess" value="always" />

<param name="flashvars"

value="autostart=false&thumb=FirstFrame.png&thumbscale=45&

color=0x000000,0x000000" />

<!--<![endif]-->

<div id="noUpdate">

<p> Prosím, nainstalujte si Adobe-Flash player z

tohoto odkazu:

<a href="http://www.adobe.com/go/getflashplayer">

downloading here</a>. </p>

</div>

<!--[if !IE]>-->

</object>

<!--<![endif]-->

</object>

</div>
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Příloha C – Část zdrojového kódu souboru style.css

#obsah{

position: absolute;

width: 552px;

height: 650px;

top: 299px;

left: 200px;

padding-left: 15px;

padding-right: 25px;

padding-top:25px;

padding-bottom:25px;

background:#000000 url(img/obs2.png);

background-repeat:no-repeat;

/*overflow: auto;*/

font-size: 11pt;

text-align: justify;

}

#obsah .pismeno{

font-style: bold;

font-size: 20pt;

color: #cc3300;

}

#tlacitka{

text-align: justify;

position: relative;

}

#sezlek a{

text-decoration: none;

font-size: 11pt;

color: black;

}

#sezlek a:hover{

color: white;

}

#mat{

position: absolute;

top: 360px;

left: 90px;

color: #cc3300;

}

#slozka a{

position: absolute;

width: 50px;

height: 73px;

top:380px;

left: 100px;

background-image:url("img/slozka.png");

background-position:0px 0px;

background-repeat:no-repeat;

}