Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtech Vlkovský
Téma práce: Výuka základních a pokročilých technik tvorby

grafických návrhů v programu GIMP

Cíl práce: Práce má za úkol seznámit čtenáře s prostředím programu GIMP a naučit jej s

ním pracovat. Uživatele seznámí se základními i pokročilými funkcemi a nástroji

tohoto programu, které dále zužitkuje při technikách vytváření a úprav

grafických návrhů. Po přečtení bude schopen vytvářet složitější grafické návrhy,

upravovat fotografie, vytvářet animace či přidávat funkční časti programu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit ke vzdělávacím účelům. Student pracoval

samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím

ohodnotit spoustu praktických ukázek a videoukázek. V teoretické části se na mé doporučení nachází zkrácená

verze, úplná verze je v implementační části. Mrzí mě, že práce nebyla dotažena a uveřejněna na některém free

hostingu.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné občas překlepy
práce s literaturou včetně citací průměrné nejsou žádné citace zdrojů jen obrázků
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Řeší nejnovější knihovna GEGL omezení spojená s barevnou hloubkou a přímou

podporou barvového modelu CMY(K)?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, Fakulta elektrotechniky a informatiky
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